

# TYGODNIK

## PETERSBURSKI.

### GAZETA URZĘDOWA KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we Wtorki i Piątki. Prenumerata przyjmuje się pod adresem do Wydawcy Tygodnika w Petersburgu, do Expedycyi Gazet Petersburskiego Pocztamtu, lub do księgarni Gräfe; w Warszawie, w drukarni Zawadzkiego i Węckiego i w Biurze informacyjnym; w Wilnie, w księgarni Zawadzkiego; nadto we wszystkich Poczłowych w kraju urządach.

Cena Roczna: w Rosyi z pocztą, a w stolicy, z noszeniem do mieszkań, 50 r. ass. Półroczna, 25 r. ass. Bez poczty, dla odbierających w księgarni Gräfe: Roczna, 45 r. ass. Półroczna, 25 r. ass. Dla Królestwa Polskiego: Roczna, 55 r. ass. Półroczna, 28 r. ass.

WTOREK,  $\frac{20 \text{ Grudnia.}}{1 \text{ Stycznia.}}$

Tygodnik Petersburski będzie wychodził w roku przyszłym, 1839, bez żadnej zmiany w dotychczasowym układzie i cenie. Osoby życzące nań prenumerować, proszone są o wczesne zgłoszenie się.

## Wiadomości krajowe.

Petersburg  $\frac{19}{21}$  Grudnia.

Przez rozkaz dzienny CESARSKI, z d. 15 b. m., Dowódca 2 bryg. 12 dyw. pieszej, Jenerał-major *Skobielcyn*, mianowany Dowódcą 1 brygady 2 dywizyi grenadyerów.

Przez Reskrypta CESARSKIE, z d. 6 b. m., mianowani kawalerami orderu Sw. Alexandra Newskiego: Członek Rady Państwa, Prezydujący w 7 Depart. Rząd. Senatu, *Recz. Radzca Tajny Ozierow* i Prezydujący w 2 oddziale 3 Depart. Rządzącego Senatu, *Radzca Tajny Mawrin*.

Reskrypt CESARSKI do P. Radzcy Tajnego, Posta nadzwyczajnego i Ministra pełnomocnego przy Porcie Otomańskiej, *Butieniewa*, z d. 5 b. m.

W pełnieniu ważnych obowiązków do których zaufaniem NASZEM na nowo zostaliście powołani, zawsze pierwszą waszą było powinnością starać się o utrzymanie istnących s Portą Otomańską przyjacielskich stosunków tak dla pożytku Rosyi i świętości praw, opartych na uroczystych umowach, jako i dla zachowania powszechnego na Wschodzie pokoju. Wy stale wypełnialiście te obowiązki s prawdziwą gorliwością i zupełnym skutkiem. Stałość i bezyskowność któremi odznaczone są wszystkie NASZE usiłowania ku utrzymaniu pokoju w sąsiedniej i sprzymierzonej z NAM Turcyi, wzbudzają w Porcie Otomańskiej słuszną ku NAM ufność i są niewątpliwą rękojmią dochowania wza-

jemnych zobowiązań. Zwracając MONARSZĄ uwagę na wasze tyle pożyteczne prace i zabiegi ku ustaleniu tych przyjaznych stosunków i wzajemnego zaufania, Najlaskawiej mianujemy was kawalerem *Naszego Cesarsko-Królewskiego orderu Orła Białego*, którego załączające się znaki ROSKAZUJEMY wam przywdziać i nosić według ustawy.

«Pozostajemy CESARSKĄ łaską NASZĄ ku wam przychylni.»

— Przez Ukazy CESARSKIE do Rząd. Senatu, z d. 5 b. m., Kurator Kijowskiego naukowego okręgu, *Rzeczyw. Radzca Stanu von Bradtke*, na własną prośbę otrzymuje uwolnienie od tego urzędu i mianowany zostaje Członkiem Głównego szkół Rządu s pensją 6,000 rubli rocznie, a Kuratorem pomienionego okręgu mianowany zostaje *Miński Cywilny Gubernator, Rzeczyw. Radzca Stanu xiążę Dawydów*, z zachowaniem dotychczasowej gaży to jest 12,000 rubli.

— Przez Ukaz CESARSKI do Rząd. Senatu, z d. 19 Listopada bież. roku, następni urzędnicy, za wysługę ustanowionych zakresów, obok gorliwego i nienagannego pełnienia obowiązków, podniesieni zostali, w liczbie innych, do rang: Radzcy Stanu, Radzcy Kollegialni: urzędnicy do szczególnych poleceń przy Namiestniku Królestwa Polskiego, *Dymitr Izwolski* i *Piotr Eliaszewicz* — Radzcy Kollegialnego, Radzcy Dworu: Naczelnik oddziału Kancelaryi przybocznej Namiestnika Królestwa Polskiego, *Alexander Martynow*, Główny tłumacz języka rosyjskiego przy ustanowionej z rozkazu CESARSKIEGO Kommissyi do rewizyi i ułożenia praw Królestwa Polskiego, *Józef Przeclawski*, Prokurator Grecko-unitskiego Duchownego Kollegium, Teo-

dor *Sierna-Solowjewicz*, Naczelnik Głównego Nadwornego Pocztamtu w Warszawie, Jan *Mitkiewicz*; Professorowie Zwyczajni Uniwersytetu Charkowskiego: Antoni *Szahn* i Piotr *Butkowski*, i Sprawujący obow. Professora zwyczajnego tegoż Uniwersytetu, Jan *Krynicky*.

— Przez Ukaz CESARSKI do Kapituły orderów, z d. 25 Listopada, Dozorca Wileńskiej brygady pogranicznej straży, 12 klasy *Mende*, mianowany został kawalerem orderu Św. Stanisława 4 klasy, w nagrodę odznaczenia się przy odparciu i powstrzymaniu zbrojnych kontrabandyistów.

— P. Rzeczywisty Radzca Stanu *Turkull*, oznajmił P. Ministrowi Sprawiedliwości pod dniem 21 Listopada, (3 Grudnia), że w nagrodę odznaczonej gorliwością służby urzędnika do poleceń przy Ministrze Sekretarzu Stanu Królestwa Polskiego, Assesora Kollegialnego *Matusza Zawielejskiego*, który w tej randze wysłużył ustanowiony zakres, N. CESARZ Jmć raczył go podnieść do rangi Radzcy Dworu.

— P. Minister Spraw Wewnętrznych oznajmił Rządzącemu Senatowi, że na jego poświadczenie o gorliwej służbie Członków Kommissyi tymczasowej, ustanowionej na beneficjalne dobra Wileńskiej Rzymsko-katolickiej Duchownej Akademii, Radzców Stanu: *Lappy*, Szambelana Dworu J. C. Mości hrabi *Zabiello-Wawrzeckiego* i Radzcy Dworu *Klejsta*, oraz na zdanie Komitetu PP. Ministrów, N. CESARZ Jmć, w dniu 1 Listopada b. r. raczył rozkazać oświadczyć im MONARSZE SWB zadowolenie.

#### Ukazy Rządzącego Senatu.

1) 5 b. m. (S 1 Depart.) Z ogłoszeniem Zdania Komitetu PP. Ministrów, zatw. przez N. CESARZA Jmci w d. 1 Listopada b. r., o rozciągnięciu na gubernije, w których ogólne rozgraniczenie, (генеральное межевание) jeszcze miejsca nie miało, ulg i przywilejów, tyczących się szczegółowego rozgraniczenia, (специальное межевание), i nadanych 4 punktem Zdania Rady Państwa, zatw. w d. 8 Stycznia 1836 roku. (Przywileje te zależą na tém, że pozwolono akta rozgraniczenia szczegółowego i zamiany wspólnych gruntów i szachownic sporządzać bez opłaty poszlin i na prostym papierze.)

2) 6 b. m. (Z ogóln. Zgrom. trzech pierwszych Dep.) O sposobie szacowania wyrobionego drzewa, spławianego bez biletów i uzyskiwania za nie wini piędznych.

#### S 1 Departamentu.

3) 7 tegoż m. Z ogłoszeniem następnego CESARSKIEGO rozkazu, nastalego w d. 25 Listop. b. r. na przedstawienie P. Ministra Skarbu i na zdanie Komitetu PP. Ministrów: «Nadać w Rossyi swobodę handlu wszelkiem tak rogatem jako i inném bydłem, jakoto owcami, świniami i t. d. pozwalając nie tylko Rossyjskim poddanym, ale i cudzoziemcom kupować i przedawać bydło wszędzie bez wyjątku

gdzie się podoba, tudzież wyprowadzać je zagranicę przez wszystkie bez wyjątku celne komory i rogatki z warunkiem zapłacenia ustanowionego cla i podawania o tém we własnem imieniu objawień na komorach i rogatkach.»

4) tegoż dnia. O wydzieleniu gruntów dla włościan skarbowych według liczby dusz w ostatnim 8m popisie oznaczonej.

5) tegoż dnia. Z ogłoszeniem że od dnia 1 Stycznia 1839 roku otwarte zostają Izby Dóbr Rządowych, (Палаты Государственных Имуществъ) w gubernijach: Nowgorodskiej, Twerskiej Kazańskiej, Saratowskiej, Astrachańskiej, Smoleńskiej, Kaluzskiej, Tułskiej, Rizańskiej, Orłowskiej, Woronieńskiej, Czernihowskiej, Połtawskiej, Charkowskiej, Ekaterynosławskiej i Obwodzie Kaukaskim.

6) 8 tegoż m. Z ogłoszeniem następnego rozkazu J. C. Mości, danego w d. 25 Paździer. b. r. «Na przeciąg czterech lat, zaczynając od d. 1 Stycznia 1839 roku, nasienie makowe uwalnia się od opłaty cla wywozowego.»

7) 10 tegoż m. Z ogłoszeniem tablicy oznaczającej wartość wewnętrzną monet zagranicznych, zdarzających się w obiegu w Rossyi. (Tablica ta umieszcza się niżej.)

8) tegoż dnia. Z ogłoszeniem rozkazu J. C. Mości danego w d. 9 Listopada b. r. na Zdanie Komitetu PP. Ministrów, iżby pewnemu urzędnikowi, który lubo w ostatnich czasach był w służbie w Obwodzie Kaukaskim, lecz nie wysłużył zakresu na otrzymanie pensyi według oddzielnych dla tego kraju urzędzeń ustanowionej, wyznaczona była pensya na zasadzie Ustawy ogólnej, co ma być rozciągnięte na wszystkich, zostających w służbie w Syberyi, Gruzji, Obwodach Kaukaskim i Zakaukaskich i w gubernii Astrachańskiej.

9) 13 tegoż m. Z ogłoszeniem następnego Ukazu CESARSKIEGO z d. 27 Listopada, danego do Rząd. Senatowi: «Przeznaczwszy Petersburską Medyczno-chirurgiczną Akademię szczególnie do zaopatrywania w urzędników zdrowia NASZEJ armii i floty, i s tego względu uznając za pożyteczną poddać ją pod zwierzchnictwo Ministerstwa Wojny w Departamencie osad wojskowych, ROSKAZUJEMY Rządzącemu Senatowi uczynić rozporządzenie o przeniesieniu jej z wiedzy Ministerstwa Spraw Wewnętrznych pod wiedzę Ministerstwa Wojny.»

«Akademie Medyczno-Chirurgiczne Moskiewska i Wileńska mają pozostać na dawnej stopie i do czasu powiększenia obrębu działania Petersburskiej Akademii, dostarczać też, w miarę możności, urzędników zdrowia wydziałowi Wojny.»

## Wiadomości zagraniczne.

London 17 Grudnia. 12 b. m. Królowa Jmć przyzwała w Zamku Windsorskim na Radzie tajnej, na której rzecz szła o mianowaniu następcy po lordzie Durham do Kanaady, i Gazeta urzędowa z d. 13 b. m. zawiera mianowanie generał-porucznika sira Jehna Colborne Wielkorządząca,

Vice admirałem i kapitanem-jeneralnym wszystkich posiadłości angielskich w Ameryce Północnej.

— Rząd zmuszonym nakoniec został do czynnego działania przeciw nieprawym intrygom stronnictwa ultra-radykalnego na czele którego są PP. Fergus O'Connor, Stephens, Oastler i inni burzyciele którzy ostatnimi czasy sprawili znaczne zamieszanie przez zgromadzanie się w nocy, s pochodniami. Wydaną w dniu 12 b. m. odezwą, Królowa ogłosiła za przeciwnie prawu wszelkie podobne zgromadzenia i nakazała władzom pociągać do sądu wszystkich, którzy w nich udział będą brali.

— W liście z Montreal pod d. 19 Listopada piszą: „Nelson, na czele swoich stronników, pociągnął na Stanstead, miasto położone w hrabstwie Est, i wysłano śpiesznie 73 pułk dla oparcia się jego postępowi. Ulice w Montreal są zaparte, każdy przybywający do miasta pytany jest o hasło. Miasto tak jest obficie opatrzone w żywność i w potrzeby wojenne że mieszkańcy nie doznają żadnej obawy ani co do utrzymania się ani bezpieczeństwa. Zewsząd przestraszeni lojaliści przychodzą szukać schronienia w mieście. Twierdzą że sir Colborne oświadczył że nie każe wieszać ani rozstrzelać nikogo ze skazanych na śmierć, dopokąd nie odbierze rozkazu od Królowej o każdym z osobna. Ta polityka naganiana jest przez lojalistów, którzy mają ją za słabą w obecnych okolicznościach. Skąd inąd nie należałoby się obawiać, żeby zbyt surowość nie przywiodła do rozpaczki tych, którzy łagodniejszemi środkami mogliby jeszcze być naprowadzeni na drogę s której zбочyli?”

— Następna wiadomość ogłoszona została w Kawiarni Północno-południowej Amerykańskiej w Londynie: „*Wyciąg z listu z Montréal, pod dniem 19 Listopada.* W więzieniach Montrealu znajduje się 600 ludzi wziętych z bronią w rękę. W przyszły Wtorek będą oni sądzeni przez sąd wojenny. Instygator jeneralny przybył wczora s Quebec dla znajdowania się na rozprawach. Pewną jest rzeczą, że wielu z nich ulegnie karze śmierci.”

— Robotnicy w Glasgow, postanowili utworzyć spółkę, w zamiarze dokonania reformy w stanie roboczym. W przekonaniu, że nieoświecenie ludu jest przeszkodą do udziału jaki mógłby mieć w prawodawstwie, mają ustanowić kursa w przedmiotach moralnych i politycznych i użyć wszelkich środków do oświecenia ludu i zaszczepienia w umysłach ducha zgody.

— Okręt przybyły z Bahía do Liverpool przywiozł wiadomość, że eskadra francuska w Rio de la Plata wypowiedziała urządowi wojnę Rzeczypospolitej Buenos-Ayreskiej, i zajęła na rzecz Francji wyspę Martin Garcia. Nie wszyscy jednak wierzą tej wiadomości.

— Xiążę Wellington jest chory i znajduje się teraz w Strathfieldsaye.

*Paryż 18 Grudnia.* Wczora Król Jmé osobiście mianą s Tronu mową, otworzył posiedzenia izb prawodawczych.

— W Rheims miały miejsce znaczne zamieszanie s po-

wodu kazania, miałego przez jednego s przybyłych tam misyjonarzy. Mówił on o smutnym końcu Napoleone, przypisując go złemu obejściu się Cesarza s Papięzem Piusem VII; gdy dodał, że Napoleon zakończył swój zawód na wyspie św. Heleny bez czci i sławy, kaznodzieja, mimo świętość miejsca, powitany był krzykiem i świstem. Pod wieczor robotnicy zgromadzili się przed plebaniją, gdzie mieszkali misyjonarze i nim siła zbrojna przybyła, wylamali drzwi, wybili okna, wyrzucili wszystkie sprzęty na ulicę, a sami więźni z wielką trudnością zdołali ujsć przed rozjuszonym motlochom. Misyjonarze natychmiast opuścili miasto i nazajutrz wszystko było spokojne.

— S podań statystycznych o Paryżu za rok 1836 daje się widzieć, że na 24,057 osób umarłych w tym roku, prawie dwie trzecie tylko, to jest 14,645 umarło w swoich pomieszkaniach; reszta zaś 8,688, skończyła życie w szpitalach. Według ścisłego wyrachowania, ludność, która tak bojnie zaopatruje szpitale Paryskie, to jest ludność nędzarzy w tej stolicy, wynosi 328,319 dusz.

— Xiążę de Nemours wyjechał do Pizy.

— Pani Gassy mianowana została mistrzynią hrabi Paryża.

— Ze 221 deputowanych, którzy podpisali sławny adres do Karola X, w obecnej izbie znajduje się tylko 58; albowiem 42 zostało parami, 58 umarło, a reszta nie zostali wybrani.

#### NOWINY Z HISZPANII.

*Madryt 10 Grudnia.* Gazeta Madrycka ogłasza urządowi mianowanie nowego gabinetu, złożonego następnie: P. Ewaryst Merez de Castro, nateraz poseł w Lizbonie, ministrem spraw zagranicznych i Prezesem Rady ministrów jenerał Alaix, ministrem wojny i zastępcą poprzedzającego na czas jego nieobecności. Pita Pizarro, ministrem skarbu, admirał Chacon, marynarki, Homponera spraw wewnętrznych, Arrazola sprawiedliwości.

— Jenerał Cordova odebrał rozkaz udania się do Kadyxu, gdzie będzie niezwłocznie stawiony przed sąd wojenny.

— Donoszą s Sewilli pod 1 Grudnia, że kapitan jeneralny Andaluzji hrabia Clonard przybył do tego miasta i wydał odezwę, nakazującą gwardyi narodowej złożyć broń w przeciągu 24 godzin. Jenerał ten uwięził kilku szefów bataljonowych tej milicyi i wszystkich członków junty rewolucyjnej. W Kadyxie i w całej Andaluzji spokojność ani na chwilę zakłócona nie była.

*Munich.* Król Jmé odebrał w podarunku od Cesarza Jmci Rossyjskiego, przepyszną wagę malakitową, mającą stop dwanaście wysokości.

*Bruxella 14 Grudnia.* Na zapytanie P. Gendebien w izbie reprezentantów w prz edmiocie pogłoski, która się była rezesła o decyzji zapadłej jakoby w Londynie względem interesów Belgii z Hollandyą, minister spraw zagranicznych odpowiedział że Rząd nic jeszcze o tém nie wie.

*Konstantynopol 27 Listopada.* 18 b m. cała flotta tu-recka weszła do tutejszego portu.

(Gaz. Senat. Journ. de S. Pt. Gaz. Pet. Psz. Póln.)

## T A B L I C A

oznaczająca, wyliczoną według podatkowego kursu na assygnaty wartość wewnętrzną zagranicznych monet w Rossyi w obiegu znajdujących się dla przyjmowania ich do skarbu w opłatach za dzierżawę monopolij trunkowych.

Monety złote.		Waga.		Najmniejsza waga mogąca być przyjętą.		Proba.	Wartość wewnętrzna.		Według podatkowego kursu licząc rubel złoty za 3 r. 65 kop. Assygnatami.			
		Złotem.		Ruble.			Kop.		Ruble.		Kop.	
		zol.	dol.	zol.	dol.		Ruble.	Kop.	Ruble.	Kop.		
1.	Francuska 40 frankowa . . . . .	3.	2.	3.	1.	86.	9.	55½.	34.	87.		
2.	— 20 — — — . . . . .	1.	49.	1.	48.	86.	4.	77½.	17.	43.		
3.	Sardyńska 20 lirowa . . . . .	1.	49.	1.	48.	86.	4.	77½.	17.	43.		
4.	Pruska . . 10 talarów . . . . .	3.	12.	3.	11.	86.	9.	93½.	36.	27.		
5.	— 5 — — — . . . . .	1.	54.	1.	53.	86.	4.	96½.	18.	13.		
6.	Hanower. 10 — — — . . . . .	3.	10.	3.	9.	86.	9.	88½.	36.	7.		
7.	— 5 — — — . . . . .	1.	53.	1.	52.	86.	4.	93½.	18.	2.		
8.	Saska . . 10 — — — . . . . .	3.	10.	3.	9.	86.	9.	88½.	36.	7.		
9.	— 3 — — — . . . . .	1.	53.	1.	52.	86.	4.	93½.	18.	2.		
10.	Dublon Hiszpański . . . . .	6.	32.	6.	31.	82½.	19.	34½.	70.	60.		
11.	Austryacki suwerendor podwójny . . . . .	2.	58.	2.	57.	87½.	8.	44½.	30.	82.		

  

Monety srebrne.		Waga.		Proba.	Wartość wewnętrzna.		Według podatkowego kursu licząc rubel po 3 rub. 60 k. Assygnatami.	
		Srebrem.			Ruble.		Kop.	
		zol.	dol.		Ruble.	Kop.	Ruble.	Kop.
12.	Talar Hollenderski . . . . .	6.	54.	82½.	1.	33½.	4.	80.
13.	Moneta Francuska 5 frankowa . . . . .	5.	81.	86.	1.	24.	4.	46.
14.	Talar Pruski . . . . .	5.	21.	71.	—	91½.	3.	28.
15.	— Saski i Bawarski . . . . .	6.	53.	79.	1.	27½.	4.	59.
16.	— Szwedzki . . . . .	6.	82.	83½.	1.	41½.	5.	9.
17.	— Duński . . . . .	6.	72.	83.	1.	38½.	4.	97.
18.	— Brabantski . . . . .	6.	83.	82.	1.	39.	5.	—
19.	— Austryacki . . . . .	6.	55.	79.	1.	28½.	4.	61.
20.	Piastr Hiszpański . . . . .	6.	29.	85½.	1.	33.	4.	78.
21.	Zwanziger, czyli 20 krajcarów . . . . .	1.	48.	48.	—	17½.	—	63.

## O D W Y D A W C Y.

Kilka nowych Ustaw, w tej liczbie urządzenie kass Lombardowych, tudzież kilka literackich artykułów, między innemi pismo P. M. Gr...skiego, pod tytułem: «Co zostaje do czytania oprócz romansów francuskich» dla krótkości czasu musiały być odłożone do następnego roku.

S powodu wielkiej ilości materyałów, wydany będzie nad zamierzoną liczybę 101 numer Tygodnika, który wyjdzie w zwykłym czasie, to jest w przyszły Piątek.

Печатать позволено. С.-Петербургъ. Декабря 19-го 1838. П. Гаевскій.

W D R U K A R N I W O J E N N E J.